

Số: /KH-UBND

Vũ Muộn, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em trên địa bàn xã năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 25/5/2023 của UBND huyện Bạch Thông về thực hiện phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Vũ Muộn xây dựng Kế hoạch thực hiện phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức trách nhiệm và sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, cá nhân đối với công tác phòng chống tai nạn thương tích (PCTNTT), tai nạn đuối nước ở trẻ em.

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các ngành, đoàn thể đối với việc quản lý, tổ chức các hoạt động bơi và phát triển phong trào tập luyện bơi an toàn; phòng chống đuối nước trẻ em, tăng tỷ lệ trẻ em biết bơi hằng năm thông qua các mô hình tổ chức dạy bơi.

Tạo môi trường học tập, vui chơi an toàn cho trẻ em, giảm tới mức thấp nhất tỷ lệ trẻ em bị tử vong và tàn tật do tai nạn thương tích, trong đó đặc biệt là tử vong do đuối nước gây ra.

2. Yêu cầu

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và quần chúng nhân dân về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; giáo dục kiến thức, kỹ năng chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước và học bơi an toàn.

Hạn chế tai nạn thương tích ở trẻ em trên địa bàn, đặc biệt là tai nạn giao thông, tai nạn tại gia đình, nhà trường và nơi công cộng nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về PCTNTT và đuối nước cho trẻ em

Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, tổ chức đoàn thể, gia đình, nhà trường và toàn xã hội về vai trò, tác dụng môn bơi để giúp trẻ em biết bơi, rèn luyện kỹ năng an

toàn phòng chống tai nạn nước đuối nước, hướng dẫn xử lý các tình huống gây tai nạn thương tích cho trẻ, nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, rèn luyện nghị lực và ý chí cho trẻ em.

Tổ chức phát động tập luyện môn bơi kết hợp tổ chức khai mạc các hoạt động hè cho trẻ em vào dịp tháng 5 và ngày mừng 1 tháng 6 hằng năm nhằm tuyên truyền, vận động cộng đồng và trẻ em tích cực tập luyện tập môn bơi và rèn luyện kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng cứu đuối, tuyên truyền những tình huống có thể gây tai nạn, thương tích cho trẻ.

2. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, huấn luyện viên, cộng tác viên, hướng dẫn viên, cán bộ y tế về phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em

Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ, các biện pháp PCTNTT cho cán bộ y tế cấp xã, nhân viên y tế thôn bản. Hướng dẫn sơ, cấp cứu cơ động, đặc biệt là nâng cao năng lực sơ, cấp cứu trẻ bị tai nạn thương tích và đuối nước tại cộng đồng.

Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của trạm y tế xã. Tuyên truyền phổ biến tài liệu, video clip, tranh ảnh, tờ rơi hướng dẫn về đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông cho trẻ, các tình huống có thể gây tai nạn thương tích..., kỹ thuật bơi cơ bản, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng cứu đuối an toàn; tài liệu hướng dẫn tiêu chí đánh giá trẻ em biết bơi và kỹ năng phòng chống đuối nước trẻ em.

3. Kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện PCTNTT và đuối nước cho trẻ em

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định pháp luật và tăng cường phối hợp liên ngành trong việc chỉ đạo công tác phòng chống tai nạn, thương tích và phòng chống đuối nước cho trẻ em

Kiểm tra, hướng dẫn các cá nhân, doanh nghiệp tổ chức dịch vụ dạy bơi, vui chơi giải trí dưới nước thực hiện các quy định về đảm bảo có đủ nhân viên chuyên môn, cơ sở vật chất, trang thiết bị thể thao và đảm bảo vệ sinh an toàn theo quy định; kiểm tra, đánh giá và thống kê số liệu về: Các trường hợp tai nạn thương tích, số lượng các cơ sở dạy bơi, bể bơi, hồ bơi các điểm vui chơi, giải trí dưới nước; số lượng, chất lượng đội ngũ nhân viên chuyên môn; số trẻ em học bơi, học kiến thức kỹ năng phòng chống đuối nước, số trẻ em biết bơi; số giải, hội thi bơi dành cho trẻ em và cộng đồng; việc thực hiện các quy định về chuyên môn, vệ sinh, an toàn tại các điểm dạy và học bơi, lặn các điểm vui chơi, giải trí dưới nước cho trẻ em.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - xã hội phụ trách công tác Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt nội dung

kế hoạch này.

Kiên toàn hệ thống chăm sóc và bảo vệ trẻ em, thường xuyên thăm nắm các hoạt động tại cơ sở.

Kịp thời tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình, khi xảy ra vụ việc khẩn trương thực hiện các bước hỗ trợ, can thiệp kịp thời đối với trẻ theo quy định.

Tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch PCTNTT và đuối nước cho trẻ em.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách công tác Văn hóa và Thông tin

Kiểm tra, rà soát các cơ sở dạy bơi, kinh doanh dịch vụ bể bơi của doanh nghiệp, cá nhân. Yêu cầu thực hiện đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em trên địa bàn phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương.

Hướng dẫn quản lý các loại hình bể bơi đơn giản phù hợp với thực tiễn.

3. Các trường học trên địa bàn

Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh theo chương trình của ngành GD&ĐT.

Chỉ đạo đội ngũ giáo viên tham gia các lớp tập huấn bơi an toàn, sơ cấp cứu, kỹ thuật cứu đuối do các cấp, các ngành tổ chức, xây dựng các mô hình về dạy bơi, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, phòng chống đuối nước cho trẻ em phù hợp với điều kiện thực tiễn tại các trường học.

Tổ chức tuyên truyền, truyền thông trang bị kiến thức về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh tới cán bộ, giáo viên trong trường, trong đó đặc biệt chú trọng đội ngũ giáo viên Thể dục, giáo viên chủ nhiệm, cán bộ đoàn, đội, nhân viên y tế trường học.

Đẩy mạnh hơn nữa công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình để quản lý, giám sát học sinh trong thời gian nghỉ học, nghỉ hè để bảo đảm an toàn, phòng, chống đuối nước.

4. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã

Tổ chức các hoạt động hè lồng ghép truyền thông về các kỹ năng PCTNTT và đuối nước cho trẻ em trong các hoạt động đoàn, đội.

Phát huy các đội, nhóm thanh niên tình nguyện, đội tuyên truyền măng non, tuyên truyền về phòng chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em lồng ghép với các loại hình hoạt động, sinh hoạt, thể thao, vui chơi giải trí cho trẻ em trên địa bàn huyện.

Cử đoàn viên thanh niên tham gia các lớp tập huấn bơi an toàn, sơ cấp cứu, kỹ thuật sơ cứu tai nạn thương tích và đuối do các cấp, các ngành tổ chức.

Phối hợp tổ chức phát động đoàn viên, đội viên tập luyện môn bơi kết hợp tổ chức các hoạt động hè (*tổ chức giải thi bơi; thi tìm hiểu kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước; tổ chức các trò chơi vận động dưới nước...*) cho trẻ em

vào dịp hè.

5. Trạm y tế xã

Tổ chức tập huấn, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ cho nhân viên y tế thôn, bản về quy trình sơ cấp cứu đối với các trường hợp tai nạn thương tích và đuối nước xảy ra.

Bổ sung các trang thiết bị y tế đảm bảo phục vụ hoạt động sơ cấp cứu.

6. Các thôn

Thường xuyên rà soát, kiểm tra các khu vực có nguy cơ xảy ra tại nạn, cấm biển báo khu vực nguy hiểm, cấm chơi, cấm tắm...

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về phòng chống tai nạn thương tích và tai nạn đuối nước trẻ em.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em trên địa bàn xã Vũ Muộn năm 2023./

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Phòng Lao động - TB&XH huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Đoàn thanh niên xã;
- Trạm y tế xã;

Gửi bản giấy:

- Các ông, bà trưởng thôn;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đàm Thị Hành